
 

 

 

 

 

AVISO DE CONVOCATORIA 

LICITACIÓN PÚBLICA   

JEP-LP-002-2018 

JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA LA PAZ (JEP) 

 

OBJETO DEL CONTRATO A CELEBRAR, IDENTIFICANDO LAS CANTIDADES A 

ADQUIRIR:  

La JEP requiere contratar la PRESTAR EL SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 

PRIVADA PARA LAS INSTALACIONES DE LA SEDE DE LA JURISDICCIÓN 

ESPECIAL PARA LA PAZ -JEP. De acuerdo con las especificaciones técnicas descritas en 

las fichas técnicas anexas en el proyecto del pliego de condiciones. (Anexo 1)  

 

MODALIDAD DE SELECCIÓN DEL CONTRATISTA  

En atención al objeto y cuantía (la mayor cuantía de LA JEP es mayor a 450 SMLV en razón 

a su presupuesto aprobado para 2018) del contrato a celebrar, la modalidad de selección a 

aplicar será mediante proceso de licitación pública de acuerdo con lo dispuesto en el numeral 

1 artículo 2 de la Ley 1150 de 2007 y las disposiciones especiales del sistema de compras y 

contratación pública, del Decreto Único Reglamentario No 1082 de 2015, subsección 1 de la 

sección 1 ¨modalidades de selección¨ 

Determinados así, Ley 1150 de 2007: 

¨ARTÍCULO 2o. DE LAS MODALIDADES DE SELECCIÓN. La escogencia del 

contratista se efectuará con arreglo a las modalidades de selección de licitación pública, 

selección abreviada, concurso de méritos y contratación directa, con base en las siguientes 

reglas: 

1. Licitación pública. La escogencia del contratista se efectuará por regla general a través de 

licitación pública, con las excepciones que se señalan en los numerales 2, 3 y 4 del presente 

artículo. 

Cuando la entidad estatal así lo determine, la oferta en un proceso de la licitación pública 

podrá ser presentada total o parcialmente de manera dinámica mediante subasta inversa, en 

las condiciones que fije el reglamento. ¨ 

 

 



 

 

 

 

PLAZO ESTIMADO DEL CONTRATO  

Será contado a partir de la suscripción del acta de inicio, previo cumplimiento de los requisitos 

de perfeccionamiento y ejecución y hasta el 15 de octubre 2019, o hasta agotar los recursos lo 

que primero ocurra. 

 

FECHA LÍMITE EN LA CUAL LOS INTERESADOS DEBEN PRESENTAR SU 

OFERTA Y EL LUGAR Y FORMA DE PRESENTACIÓN DE ESTA  

Publicación del Aviso 

(artículo 30 de la Ley 80 

de 1993) 

01 de noviembre del 

año 2018 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx  

Publicación del aviso de 

convocatoria pública 

 01 de noviembre del 

año 2018 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx  

Publicación de estudios 

previos 

 01 de noviembre del 

año 2018 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Plazo para presentar 

observaciones al proyecto 

de Pliego de Condiciones 

 19/11/2018 05:00 

PM 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Respuesta a las 

observaciones al proyecto 

de Pliego de Condiciones 

 20/11/2018 11:00 

PM 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Fecha prevista de 

publicación del pliego de 

condiciones definitivo 

 21/11/2018 11:59 

PM 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Expedición y publicación 

acto administrativo de 

apertura del proceso de 

selección 

 21/11/2018 11:59 

PM 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Audiencia de asignación 

de Riesgos 

 23/11/2018 03:00 

PM 

Sede Jep – Piso 12 

Carrera 7 Nro 63 – 44, Bogotá D.C 

Presentación de 

Observaciones a los 

 26/11/2018 05:00 

PM 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx


 

 

Pliegos de Condiciones 

definitivos 

Respuesta a las 

observaciones al Pliego 

de Condiciones 

 27/11/2018 07:00 

PM 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Plazo máximo para 

expedir adendas 

 27/11/2018 07:00 

PM 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Presentación de Ofertas 03/12/2018 09:00 AM 
Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Apertura de Ofertas 03/12/2018 09:05 AM 
Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Informe de presentación 

de Ofertas 

 04/12/2018 09:20 

AM 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Publicación del informe 

de evaluación de las 

Ofertas 

 06/12/2018 11:00 

PM 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Presentación de 

observaciones al informe 

de verificación o 

evaluación 

 13/12/2018 05:00 

PM 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Audiencia de 

Adjudicación 

 17/12/2018 09:00 

AM 

Sede Jep – Piso 12 

Carrera 7 Nro 63 – 44, Bogotá D.C 

Publicación Acto 

Administrativo de 

adjudicación o de 

Declaratoria de Desierto 

 17/12/2018 11:00 

PM 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Firma del Contrato 
 20/12/2018 11:00 

PM 

Sede Jep – Subdirección de Contratos - Piso 6   

Carrera 7 Nro 63 – 44, Bogotá D.C   

Entrega de las garantías 

de ejecución del contrato 

 21/12/2018 11:00 

PM 

Sede Jep – Subdirección de Contratos - Piso 6   

Carrera 7 Nro 63 – 44, Bogotá D.C   

 

 

 

 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx


 

 

 

 

EL VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO Y LA MANIFESTACIÓN EXPRESA DE 

QUE LA ENTIDAD ESTATAL CUENTA CON LA DISPONIBILIDAD 

PRESUPUESTAL.  

El presupuesto estimado del proceso es  

El presupuesto estimado del proceso es de MIL CIENTO OCHO MILLONES DOSCIENTOS 

CUARENTA Y SIETE MIL VEINTITRÉS PESOS CON CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS 

MCTE ($1.108.247.023) incluido IVA y demás impuestos a que haya lugar. 

 

los cuales están respaldados por el Certificado de disponibilidad presupuestal Nro. 6118 del 

24 de agosto de 2018, por valor de VEINTITRÉS MILLONES CUATROCIENTOS 

CATORCE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y UN PESOS ($23.414.971), para la 

vigencia del año 2018 y MIL OCHENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS 

TREINTAY DOS MIL CINCUENTA Y DOS PESOS ($1.084.832.052) para la vigencia 

2019 amparado con la vigencia futura mediante radicado 2018-037726 del 19 de octubre del 

2018 del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

 

MENCIÓN DE SI LA CONTRATACIÓN ESTÁ COBIJADA POR UN ACUERDO 

COMERCIAL  



 

 

 

La JEP, en cumplimiento de las obligaciones contenidas en los Acuerdos Comerciales, dará 

aplicación, según corresponda, a aspecto como trato nacional, publicidad de documentos del 

proceso, plazo mínimo para la presentación de ofertas, entre otros.  

MENCIÓN DE SI LA CONVOCATORIA ES SUSCEPTIBLE DE SER LIMITADA A 

MIPYME.  

Por la cuantía del proceso la convocatoria no es susceptible de ser limitada a mipymes.  

ENUMERACIÓN Y BREVE DESCRIPCIÓN DE LAS CONDICIONES PARA 

PARTICIPAR EN EL PROCESO DE CONTRATACIÓN  

  

 

 

PAÍS ENTIDAD 

ESTATAL 

INCLUIDA 

PRESUPUESTO DEL 

PROCESO DE 

CONTRATACIÓN 

SUPERIOR AL 

VALOR DEL 

ACUERDO 

COMERCIAL 

EXCEPCIÓN 

APLICABLE AL 

PROCESO DE 

CONTRATA CIÓN 

PROCESO DE 

CONTRATACIÓ N 

CUBIERTO POR 

EL ACUERDO 

COMERCIAL 

 

ALIANZA 

PACÍFICO:    

CHILE: 

PERÚ: 

MÉXICO: 

 

CHILE: NO 

PERÚ: SÍ 

MÉXICO:  SÍ 

CHILE: SÍ 

PERÚ: SÍ 

MÉXICO:  SÍ 

CHILE: NO 

PERÚ: NO 

MÉXICO:  NO 

CHILE: NO 

PERÚ: SÍ 

MÉXICO:  SÍ 

CANADÁ SI SI NO SÍ 

CHILE NO SI NO NO 

COREA SI SI NO SI 

COSTA RICA SI  SI NO SI 

ESTADOS AELC NO SI NO NO 

ESTADOS 

UNIDOS 

SI SI NO SI 

MEXICO SÍ SÍ NO SÍ 

TRIÁNGULO 

NORTE:  

EL SALVADOR: 

GUATEMALA: 

HONDURAS: 

EL SALVADOR:NO 

GUATEMALA:SI 

HONDURAS:NO 

EL SALVADOR:SI 

GUATEMALA:SI 

HONDURAS:SI 

EL SALVADOR:NO 

GUATEMALA:NO 

HONDURAS:NO 

EL SALVADOR:NO 

GUATEMALA:SI 

HONDURAS:NO 

UNIÓN 

EUROPEA 

SI SI NO SI 

COMUNIDAD 

ANDINA 

n/a n/a NO SÍ 



 

 

 

 

 

 

La JEP verificará con el Registro Único de Proponentes el cumplimiento de los requisitos 

habilitantes. Esta verificación se hará de acuerdo con el artículo 2.2.1.1.1.5.2 y 2.2.1.1.1.5.3 

del Decreto 1082 de 2015 y el Manual para determinar y verificar los requisitos habilitantes en 

Procesos de Contratación expedido por Colombia Compra Eficiente.  

 

 

 

 

 

Conforme al numeral 3º del artículo 5º de la Ley 1150 de 2007, para las contrataciones cuyo 

objeto sea la adquisición o suministro de bienes y servicios de características técnicas uniformes 

y común utilización, las entidades estatales incluirán como único factor de evaluación el menor 

precio ofrecido.  

INDICAR SI EN EL PROCESO DE CONTRATACIÓN HAY LUGAR A 

PRECALIFICACIÓN.  

En el presente proceso no hay lugar a precalificación por cuanto la ley no lo establece para 

esta modalidad de selección.  

CRONOGRAMA.  

Se adjuntó en el acápite correspondiente a la fecha límite para presentar propuesta.  

FORMA COMO LOS INTERESADOS PUEDEN CONSULTAR LOS DOCUMENTOS 

DEL PROCESO  

Los documentos del proceso pueden ser consultados en el SECOP II 

https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticeManagement/Index?curre

ntLanguage=esCO&Page=login&Country=CO&SkinName=CCE; y en el Grupo de Contratos 

y Compras JEP, en la Carrera 7 No. 63 -44 Piso 7 de la ciudad de Bogotá D.C., correo 

electrónico contratos@jep.gov.co 

 

FACTORES DE VERIFICACIÓN 

Capacidad Jurídica Cumple / No Cumple 

Capacidad Financiera Cumple / No Cumple 

Capacidad Técnica Cumple / No Cumple 


